
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33258  69Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº. 810/2016, DE 24 DE NOVEMBRO DE 
2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
Considerando o Memorando nº. 06/2016/COSG, de 22/11/2016;
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 01/12/2016 a 30/12/2016, 
Gratificação de Atividade de Motorista ao servidor JONATAS 
SOARES PEREIRA, matrícula 57202050/2, ocupante do Cargo 
de Motorista, em razão do ocupante da gratificação, o servidor 
MARCOS PAULO BARBOSA DOS SANTOS, matrícula nº. 
57211514/1, ocupante do Cargo de Motorista, estar usufruindo 
do período de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 123414

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 165/2016 - PRESI                     
A Diretora Presidente da Companhia de Habitação do Estado 
do Pará - COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e;
CONSIDERANDO a necessidade de implementar as ações dos 
procedimentos licitatórios no âmbito desta Companhia, e de 
acordo com o que dispõe o artigo 51, da Lei 8.666/93;
RESOLVE:
NOMEAR os empregados RODOLFO JOB DE ARAÚJO CORREA, 
matrícula nº 57223785/1, ANTONIO CARLOS CAMPOS 
AVELAR, matrícula nº 57176170/1, PAMELLA REJANE 
KEMPER CAMPANHARO, matrícula nº 5929401/1, JOSIANY 
KEILA DE OLIVEIRA DE SOUZA, matrícula nº 57202937/1, 
para sob a Presidência do primeiro, compor Comissão Especial 
de Licitação para o Processo nº 374168/2016.
ESTA Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de novembro de 2016
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 123219

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 01/2016
Objeto: Estabelecer um regime de mútua cooperação técnica e 
científica entre a UFPA e a COHAB/PA, com vistas à conjugação 
e o aprofundamento de áreas de conhecimento afins, à 
promoção de intercâmbio científico em nível de graduação, pós-
graduação e à realização de projetos conjuntos de pesquisa e 
de cooperação técnica entre as Instituições Convenentes.
Vigência: 25.11.2016 a 24.11.2021
PARTES: Universidade Federal do Pará – UFPA x Companhia de 
Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA
Data da Assinatura: 23.11.2016
Responsável pela UFPA: Horácio Schneider
Responsável pela COHAB/PA: Lucilene Bastos Farinha Silva

Protocolo: 123636

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria 063/2016-GAB/NGTM
Prazo para Aplicação(em dias):30 dias
Prazo para Prestação de Contas(em dias):5 dias
Nome do Servidor: João Estanislau Gonçalves Lobato
Cargo: Assessor  Administrativo   
Matrícula Funcional: 5832365

Recurso(s):
Programa de Trabalho:95010126.122.1297.8338
Fonte do Recurso:0101000000
Natureza da Despesa: 339030  -  Valor: R$ 200,00  e  339039 
- Valor: R$ 200,00
  ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 123661

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 318 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM 
BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, 
DOE Nº 32.818, DE 29.01.2015, E USANDO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO AINDA, o processo nº 2016/473593 de 
24.11.2016;
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores CHRISTIANE ELLEN DA SILVA 
NEGRÃO, Identidade Funcional nº 54181836/3, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública – Estatística, DENILSON 
BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO, Identidade Funcional 
nº 57222720/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Ciência Tecnologia e Inovação – Engenharia 
Elétrica, lotados na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, a 
viajarem ao município do Acará-PA, no dia de 06/12/2016, com 
objetivo de realizar o levantamento de demandas relacionadas 
à identificação e mapeamento de gargalos passíveis de solução 
por meio de aplicação de tecnologias sociais e MARCOS 
HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, Identidade Funcional nº 
57203796/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças–DAF, que conduzirá os referidos 
servidores.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profissional e Tecnológica, em 24 de novembro de 2016.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.
 

Protocolo: 123450
PORTARIA Nº 317 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO AINDA, o processo nº 2016/471375 de 
24/11/2016;
R E S O L V E:
I Autorizar a servidora MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA 
SILVA ENRIQUEZ, Identidade Funcional nº 5892111/5, 
ocupante do cargo de Secretária Adjunta, lotada no Gabinete do 
Secretário, a viajar a cidade de Castanhal-PA, no dia 29.11.2016, 
a fim de viabilizar sua participação na visita técnica ao Polo de 
Proteção da Biodiversidade e Uso Sustentável dos Recursos 
Naturais – POLOPROBIO e WELINGSON WANDY PINTO 
PERALTA, Identidade Funcional nº 57214839/1, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças–DAF, que conduzirá a referida servidora.
II Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária a servidora acima, em viagem a trabalho, conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profissional e Tecnológica, em 24 de novembro de 2016.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 123436
PORTARIA Nº 316 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, 
de 01.01.2015.
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/472896, de 21.11.2016,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUCIANA RODRIGUES ALVAREZ, 

Identidade Funcional nº 57190258/2, ocupante do cargo de 
Gerente, lotada no Gabinete do Secretário, para responder pelo 
cargo de Chefe de Gabinete, GEP-DAS-011.4, no período de 
02.01.2017 a 31.01.2017, com todas as vantagens inerentes 
ao cargo durante o impedimento do titular SILVIA HELENA 
DIAS DE ARRUDA CÂMARA BRASIL, Identidade Funcional 
nº 57218415/4, que se encontra em gozo de férias, conforme 
PORTARIA Nº 281 de 21.10.2016, publicada no DOE nº 33.237 
de 24.10.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profissional e Tecnológica, em 23 de novembro de 2016.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 123140
PORTARIA Nº 315 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, 
de 01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/474578 - 
CGEPES, de 22/11/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DANIELE GARCIA DA SILVA, 
identidade funcional nº 5900126/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Operacional, lotada na Diretoria de Administração e 
Finanças-DAF, para responder pelo cargo de Gerente, GEP-DAS 
011.3, no período de 02.01.2017 a 31.01.2017, com todas as 
vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da titular 
RITA SIMONE DA SILVA MATNI, Identidade Funcional nº 
57195101/3, que se encontra respondendo pela Coordenação, 
conforme PORTARIA Nº 313/2016, de 22.11.2016, publicada no 
DOE nº 33.257, de 24.11.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profissional e Tecnológica, em 24 de novembro de 2016.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 123327

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA N° 222/2016 – GABINETE, de 24 de Novembro 
de 2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VIII, do art. 7, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.                                                                                
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores, ZORAIDE LOBATO MOURA 
(matrícula nº 54182594/2, CPF nº 601.895.172-04), 
RICARDO VIANA PEREIRA (matrícula de nº 5918327/1, CPF 
nº 638.568.672-87) e NEILA CARDOSO AQUINO (matrícula nº 
5918303/1 e CPF nº 955.212.082/91), para a composição da 
Comissão de Inventário Anual de Bens Permanentes.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 24 de Novembro de 2016.
Diretor-Presidente: Eduardo José Monteiro da Costa
 

Protocolo: 123369

PORTARIA N° 221/2016 – GABINETE, de 24 de Novembro 
de 2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VIII, do art. 7, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.                                                                             
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores, ZORAIDE LOBATO MOURA 
(matrícula nº 54182594/2, CPF nº 601.895.172-04), MÁRCIA 
GISELE GOMES PEREIRA (matrícula nº 5918275/1, CPF nº 
652.626-462-04) e JOÃO ANTÔNIO SILVA PINTO, (matrícula 
nº 5918369/1 e CPF nº 916.300.702-97), para composição da 
Comissão de Inventário Anual de Material de Consumo.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre–se, 
Gabinete do Diretor-Presidente, em 24 de Novembro de 
2016.
Diretor-Presidente: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 123364


